
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040300123

123

Nº 64, quarta-feira, 3 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

e um centavos), para os serviços prestados na PTM de Guarapuava e R$ 2.550,74 (Dois
mil, quinhentos e cinquenta reais e setenta e quatro centavos), para os serviços
prestados na PTM de Ponta Grossa. Assinam: Gláucio Araújo de Oliveira, Procurador-
Chefe, pela Contratante e Erika Luanna Pereira Fontes pela Contratada. Curitiba,
22/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: União Federal/PRT 9ª Região. Contrato nº 031/2018. Processo nº
002854.2018.09.900/7. Contratada: Fontes Administração e Serviços Eireli - ME. Espécie:
Primeiro Termo Aditivo. Objeto: Reajustar o valor mensal, em vista da CCT 2019, a partir
de 01/02/2019, para R$ 2.509,69 (Dois mil, quinhentos e nove reais e sessenta e nove
centavos). Assinam: Gláucio Araújo de Oliveira, Procurador-Chefe, pela Contratante e Erika
Luanna Pereira Fontes pela Contratada. Curitiba, 22/03/2019.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 005/2016 de Serviços de Vigilância.
CONTRATANTE: União Federal por intermédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª
Região/AM. CONTRATADA: Union Security de Segurança e Transporte Ltda. OBJETO:
Redução do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 28.03.2019. VALOR MENSAL R$ 4.474,38.
VIGÊNCIA: A partir de 01.04.2019. SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Dr. Jorsinei Dourado do
Nascimento-Procurador-Chefe da PRT 11ª REGIÃO, e pela Contratada, Sr. Lucas Noberto
Fernandes de Queiroz.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
RESULTADO DE PREGÃO Nº 1/2019

A PRT/19ª Região torna público o resultado do Pregão para contratação de
fornecimento de combustíveis para veículos oficiais e equipamentos, o qual foi deserto. A
publicação do resultado encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br e
www.prt19.mpt.mp.br.

ANTONIO ROCHA DE ALMEIDA BARROS
Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 11/2019-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Processo nº:
19.03.0000.0009527/2018-93. Contratada: DEDETIZADORA FOLHA EIRELI. CNPJ:
15.539.906/0001-56. Objeto: prestação de serviços de desratização e desinsetização em
geral, de forma parcelada, nas áreas internas e externas do Edifício-Sede da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar e da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF. Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico nº 7/2019-MPM. Nota de Empenho nº 2019NE000540, em 26
de março de 2019. PTRES: 089730. Valor global anual: R$ 3.100,59. Vigência: 2/4/2019 a
1º/4/2021. Data de assinatura: 2/4/2019. Assinam: Rubens Pereira Prado, Diretor-Geral,
Substituto, pelo MPM e Claudiana Menezes Folha Nunes, pela contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 1/2019

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos/CPAD,
designada pela Portaria PGJ nº 214, de 23/02/2018, publicada no Diário Eletrônico do
MPDFT,

de 16/03/2018, edição nº 1.246, de acordo com a Listagem de Eliminação de
Documentos/LED nº 1/2019, faz saber a quem possa interessar que a partir do 45º
(quadragésimo quinto) dia subsequente a data de publicação deste Edital no Diário Oficial
da União (DOU), se não houver oposição, a Comissão Permanente de Eliminação de
Documentos/CPAD eliminará 21,64 metros lineares de documentos relativos à atividade-
meio, do período de 2004 a 2016, integrantes do acervo do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios/MPDFT.

Referida LED está disponível no seguinte endereço eletrônico
www.mpdft.mp.br.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e
mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos/CPAD do
MPDFT, a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou processos, bem como o
desentranhamento ou cópias de folhas de um processo.

Brasília-DF, 2 de abril de 2019.
YARA MACIEL CAMELO
Promotora de Justiça

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO

DE GESTÃO DE PROCESSOS E INFORMAÇÕES
SECRETARIA DO TCU NO ESTADO DO PARÁ

EDITAL Nº 15 - SEC-PA, DE 27 DE MARÇO DE 2019

TC 028.445/2012-0 - Em razão do disposto no art. 22, III, da Lei 8.443/1992, fica
NOTIFICADO Luiz Otávio da Motta Souza, CPF: 081.447.532-91, do Acórdão 6738/2018-
TCU-Primeira Câmara, Rel. Walton Alencar Rodrigues, Sessão de 24/7/2018, proferido no
processo TC 028.445/2012-0, por meio do qual o Tribunal conheceu dos Embargos de
declaração opostos por Elaine Cristina da Silva Castro contra o Acórdão 966/2018-TCU-1ª
Câmara, de 6/2/2018, para, no mérito, rejeitá-los.

Dessa forma, fica Vossa Senhoria notificado para, no prazo de quinze dias, a
contar do recebimento desta comunicação, comprovar, perante o Tribunal, o recolhimento
aos cofres da Fundação Nacional de Saúde, solidariamente com os responsáveis indicados,
conforme detalhado no Anexo I deste ofício, os valores históricos atualizados
monetariamente desde as respectivas datas de ocorrência, acrescidos dos juros de mora
devidos, até o efetivo recolhimento, abatendo-se, na oportunidade, a(s) quantia(s)
eventualmente ressarcida(s), na forma da legislação em vigor. Valor total atualizado
monetariamente e acrescido dos juros de mora até 27/3/2019: R$ 3.059.849,63; em
solidariedade com os responsáveis Roberto Jorge Maia Jacob - CPF: 042.407.152-53 e
Elaine Cristina da Silva Castro - CPF: 585.860.672-53. O ressarcimento deverá ser
comprovado junto ao Tribunal no prazo de quinze dias a contar da data desta
publicação.

O não atendimento desta notificação poderá ensejar a inclusão do nome do
responsável no cadastro informativo de créditos não quitados do setor público federal -
Cadin e a execução judicial perante o competente Juízo da Justiça Federal (arts. 19, 23, III,
"b", 24 e 28, II, Lei 8.443/1992, c/c os arts. 216 e 219, II e III, Regimento Interno do
TCU).

Informações detalhadas acerca do processo, dos valores históricos do débito
com as respectivas datas de ocorrência e do cofre credor podem ser obtidas junto à Secex-
Sec-PA ou em qualquer outra Secretaria de Controle Externo do Tribunal.

ARILDO DA SILVA OLIVEIRA
Secretário

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a) Objeto: Contrata Treinamento Presencial: Líder Coach. b) TC-005.606/2019-5; c)
Fundamento Legal: artigo 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93; d) Valor: R$ 27.000,00 (vinte e
sete mil reais); e) Favorecido: Brightlink Consultoria Empresarial LTDA, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 65.704.090/0001-47; f) Autorização: Fábio Henrique Granja e Barros, Diretor-Geral
do ISC; g) Ratificação: Luiz Henrique Pochyly da Costa, Secretário-Geral de Administração;
h) Nota de Empenho: 2019NE000107 - ISC/TCU, de 28 de março de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Processo: TC-034.679/2018-9; b)Espécie: 1º TA ao CT nº 11/2016, firmado em
28/03/2019, entre o TCU e a empresa CPD - Consultoria, Planejamento e Desenvolvimento
de Sistemas LTDA; c)Objeto: prorrogação até 27/04/2020; d)Fundamento Legal: artigo 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/93; e)Valor: R$ 174.105,00; f)NE: 2019NE000512; g)Signatários:
pelo Contratante, Luiz Henrique Pochyly da Costa, e, pelo Contratado, Fabrício Carpanez
Leandro.

Defensoria Pública da União
SECRETARIA-GERAL EXECUTIVA

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 290002

Nº Processo: 08038007280201807.
DISPENSA Nº 35/2019. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
05694442000107. Contratado : ELEVADORES CENTAUROS LTDA -.Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços tácnicos de Manutenção de Elevador na
DPU em Fortaleza/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 20/03/2019 a
19/03/2020. Valor Total: R$7.200,00. Fonte: 100000000 - 2019NE801130. Data de
Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 02/04/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 81/2017.
Nº Processo: 08038001665201771.
PREGÃO SISPP Nº 63/2017. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE LIMPEZA LTDA -.Objeto:
Secretariado Executivo e Técnico em Secretariado na DPU em João Pessoa/PB. Supressão
de 01 posto de Secretatriado Executivo e Acréscimo de 01 posto de Técnico em
Secretariado, a contar de 01/03/2019 e Alteração da Razão Social da CONTRATADA de LDS
SERVIÇOS SDE LIMPEZA LTDA-EPP para LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Valor Total: R$192.186,60. Fonte: 100000000 - 2019NE800514. Data de
Assinatura: 28/03/2019.

(SICON - 02/04/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 200140

Número do Contrato: 00084/2013, subrogado pelaUASG: 200140 - DEFENSORIA PUBLICA
DA UNIAO - DF. Nº Processo: 08038001341201318.
DISPENSA Nº 51/2013. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
18352622000144. Contratado : MMS EMPREENDIMENTOS E -PARTICIPACOES LTDA. Objeto:
Locação de imóvel na DPU em Vitória/ES. Reduzir o valor mensal do aluguel em 25% (vinte
e cinco por cento) a contar de 03 de janeiro de 2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Valor Total: R$569.969,04. Fonte: 100000000 - 2019NE800152. Data de Assinatura:
21/03/2019.

(SICON - 02/04/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 115/2017.
Nº Processo: 08038004509201762.
PREGÃO SISPP Nº 89/2017. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 03574135000159. Contratado : EV LOCADORA LTDA -.Objeto: Locação de
veículos na DPU em Teresina /PI. Supressão de 01 (um) veículo Tipo "B" (Executivo) a
contar de 12/03/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$69.419,04. Fonte:
100000000 - 2019NE800375. Data de Assinatura: 28/03/2019.

(SICON - 02/04/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 123/2017.
Nº Processo: 08038004499201765.
PREGÃO SISPP Nº 92/2017. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 07446868000169. Contratado : DANDY LOCACAO DE VEICULOS LTDA -.Objeto:
Locação de veículos na DPU em Maceió/AL. Su´ressão de 01 (um) veículo Tipo "A" a contar
de 01/03/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$63.191,52. Fo n t e :
100000000 - 2019NE800353. Data de Assinatura: 28/03/2019.

(SICON - 02/04/2019) 290002-00001-2019NE800557

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 23/2019 publicado no D.O. de 29/03/2019 , Seção 3,
Pág. 135.

Onde se lê: Nº Processo: 08188000062201313
Leia-se : Nº Processo: 08038009002201703

(SICON - 02/04/2019) 290002-00001-2019NE800557

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .Protocolo 08191.033597/2019-07. Conferido com o original por IGOR DA CUNHA ARAÚJO em 03/04/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrator
Realce


